
COMUNE DI ISOLA VICENTINA
Provincia di Vicenza

COPIA

N. 33
Reg. delib.

Ufficio competente
ECONOMICO-FINAN
ZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Canone Unico Patrimoniale - Legge 160/2019 - Approvazione tariffe anno
2021.

Oggi  dieci del mese di marzo dell'anno duemilaventuno alle ore 09:00, nella Sede Municipale,
convocata in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Gonzo Francesco Enrico Sindaco P
Cazzola Nicolas Vicesindaco P
Bertoldo Maria Assessore P
Castagna Francesco Assessore P
Lago Nerina Assessore P

   0    5

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale dott. Pelle' Michelangelo.

Il Sig.  Gonzo Francesco Enrico nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 10-03-2021



COMUNE DI ISOLA VICENTINA

OGGETTO Canone Unico Patrimoniale - Legge 160/2019 - Approvazione tariffe anno
2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1,-

commi da 816 a 836 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da
817 a 836, denominato “canone”, è istituito dai comuni, dalle province e dalle città
metropolitane, di seguito denominati “enti”, e sostituisce: la tassa per l’occupazione di spazi
e aree pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche, l’imposta comunale
sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi
pubblicitari e il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni
e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi
quelli connessi a prestazioni di servizi”;
per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019 articolo 1-

commi da 837 a 845 “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane
istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto
legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati
anche in strutture attrezzate. Ai fini dell’applicazione del canone, si comprendono nelle aree
comuni anche i tratti di strada situati all’interno di centri abitati con popolazione superiore a
10.000 abitanti, di cui all’articolo 2, comma 7, del codice della strada, di cui al decreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285”;

Dato atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n.4 del 25/02/2021 ha approvato il
regolamento che disciplina il canone di cui ai punti precedenti;

Evidenziato che il predetto regolamento rimanda alla Giunta Comunale la definizione e
l’approvazione delle tariffe del canone nel rispetto del regolamento approvato;

Dato atto che l’art. 1, comma 817, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, testualmente recita “Il
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare
il gettito attraverso la modifica delle tariffe”;

Visto l’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre1997, n. 446, modificato dal D.L. 30 aprile 2019,
n. 34, che al comma 1 afferma “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato
si applicano le disposizioni di legge vigenti";

Visto che al fine di consentire un raccordo tra il precedente assetto impositivo e il nuovo prelievo si
è previsto l’utilizzo di coefficienti moltiplicatori per l’occupazione di aree pubbliche e la diffusione
pubblicitaria;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 10-03-2021



COMUNE DI ISOLA VICENTINA

Evidenziato che le tariffe e i coefficienti mirano a garantire l’invarianza del gettito come stabilito
dall’art. 1 comma 817 della Legge 27 dicembre 2010, n. 160;
Considerato che, trattandosi di manovre finanziarie e tributarie locali, affinché abbiano affetto dal
primo  gennaio dell’anno di riferimento, le stesse devono essere deliberate entro la data fissata da
norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, attualmente prorogata al
31.03.2021 dal Decreto del Ministero dell’Interno 13.01.2021;

Visto l’allegato A), che forma parte integrante  e sostanziale della presente deliberazione, relativo
alle tariffe occupazione suolo pubblico e alle tariffe per la diffusione di messaggi pubblicitari;

Ritenuto necessario e opportuno, ai fini della gestione del nuovo prelievo, procedere
all’approvazione delle tariffe e dei coefficienti per l’anno 2021;

Considerato che la presente deliberazione deve essere dichiarata immediatamente eseguibile, stante
la necessità di darne applicazione;

Preso atto dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.lgs
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo;

di approvare per le motivazioni di cui in premessa, le tariffe del Canone Patrimoniale di2.
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del Canone Unico occupazione
suolo e del Canone Unico Mercatale di cui all’allegato A) della presente deliberazione;

di dare atto che le tariffe di cui alla presente deliberazione entrano in vigore dal 01.01.2021.3.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione viene  dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di darvi esecuzione.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 10-03-2021



COMUNE DI ISOLA VICENTINA

OGGETTO Canone Unico Patrimoniale - Legge 160/2019 - Approvazione tariffe anno
2021.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to dott. Francesco Enrico Gonzo F.to dott. Michelangelo Pelle'

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 10-03-2021



COMUNE DI ISOLA VICENTINA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Canone Unico Patrimoniale - Legge 160/2019 - Approvazione tariffe
anno 2021.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to Dal Santo Ettore

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Canone Unico Patrimoniale - Legge 160/2019 - Approvazione tariffe
anno 2021.

REGOLARITA' TECNICA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 10-03-2021



COMUNE DI ISOLA VICENTINA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to MARANGONI DANIELE

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 10-03-2021



COMUNE DI ISOLA VICENTINA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Canone Unico Patrimoniale - Legge 160/2019 - Approvazione tariffe
anno 2021.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to Dal Santo Ettore

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 10-03-2021



COMUNE DI ISOLA VICENTINA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 33 del 10-03-2021

Oggetto: Canone Unico Patrimoniale - Legge 160/2019 - Approvazione tariffe
anno 2021.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata affissa all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire dal 22-03-2021 fino al 06-04-2021 con numero di
registrazione all’albo pretorio 397.

Comune di Isola Vicentina L’INCARICATO
 Dal Santo Ettore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 10-03-2021



COMUNE DI ISOLA VICENTINA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 33 del 10-03-2021

Oggetto: Canone Unico Patrimoniale - Legge 160/2019 - Approvazione tariffe
anno 2021.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Isola Vicentina IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI
Dal Santo Ettore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 10-03-2021


